Bauamt, 17.10.19, 5272

600.6 Kna
Stellungnahme des Bauamtes
Sitzung BV-Sennestadt offentlich am 31.10.19

Anlass: Anfrage der Partei Bundnis 90/Die Grinen vom 13.10.19 / BV-Sennestadt zum Leerstandskataster und zur Wohnflachenentwicklung

Frage 1: Gibt es ein Leerstandskataster fiir die Wohnbebauung in Sennestadt?

Antwort 1: Nein.

Frage 2: Wie hoch ist der Wohnungsleerstand inkl. dem nicht genutzten privaten Wohnraum in Sennestadt?

Antwort 2: Fur den aktuellen Wohnungsmarktbericht 2018/2019 des Bauamtes wurde der langerfristige strukturelle Wohnungsleerstand in Bielefeld in Kooperation mit den Stadtwerken Bielefeld auf Grundlage einer anonymisierten Stromzahleranalyse ausgewertet. Es liegen auch Ergebnisse fiir den Stadtbezirk Sennestadt vor. Demnach sind in dem Zeitraum 09/2018-06/2019 44 Wohneinheiten in Sennestadt insgesamt als leerstehend zu verzeichnen. Es ergibt sich in Sennestadt eine Leerstandquote von 0,4 %.
Uber mogliche untergenutzte 1- und 2-Familienhauser (z. B. nur von 1
Person bewohnt) liegen keine Erkenntnisse vor.
Die Ergebnisse der 0. g. Leerstandanalyse kénnen im Wohnungsmarktbericht 2018/2019 auf Seiten 22 und 52 eingesehen werden.

Frage 3: Wie hat sich die Wohnflache je Einwohner in den letzten 20 Jahren entwickelt?

Antwort 3: Unter Berlicksichtigung von Einwohnerzahlen und der Wohnflachen des jeweiligen Wohnungsbestandes der letzten 20 Jahre in Bielefeld lag der rechnerische Mittelwert im Jahr 1999 bei 36,2 m?/Einwohner, in 2009 bei 38,6 m?/Einwohner und in 2018 bei 42,4 m?/Einwohner.

Die Mittelwerte beziehen sich auf ganz Bielefeld. Explizit fir Sennestadt liegen solche Berechnungsgrunddaten leider nicht vor. Jedoch ist die Tendenz aus den gesamtstadtischen Zahlen erkennbar und wird in Sennstadt in einer &hnlichen GroéRenordnung liegen.

Im Ubrigen wird auf die Kennzahlen fiir den Stadtbezirk Sennestadt It. Wohnungsmarktbericht
2018/2019 in der Anlage verwiesen.

gez. Metzger
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Wohnungsmarktbericht 2018/19
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Flache in km? 24,71 257,94
Bevélkerungsdichte 883 1.316
Bevélkerung insgesamt 21.809 | 339.367
Haushalte insgesamt 10.034 | 169.343
o 260 | s
:zeailril';allisnh:l;i smh;Irtneirr:. einer Person im Alter von 26,4% 21,1%
Medianalter in Jahren 44,5 42,5
:’zieu":: lzlggi:n:z/pers. von 20 bis unter 65 Jahren x 100 37,9 31,3
:elrt: r;g :\? :':J?;/tPers. von 20 bis unter 65 Jahren x 100 39,7 32,2
Wohnungsbestand gesamt 9.978 171.410
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Leerstandsquote gesamt 0,4% 0,3%
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WE f. Senioren barrierefrei/-arm 314 3.712
off. gef. rollstuhlgerechte WE 10 288
Anteil WE barrierefrei/-arm 3,2% 2,3%
vermittelte rollstuhlgerechte WE - 21
Interessenten rollstuhlger. WE 1 139
Baustatistik:
Genehmigte WE gesamt 34 870
Genehmigungen 1/2-Familienhiuser (WE) 5 232
Genehmigungen Mehrfamilienhiuser (WE) 27 634
Fertiggestellte WE gesamt 65 1.233
Fertigstellungen 1/2-Familienhéduser (WE) 15 249
Fertigstellungen Mehrfamilienhéuser (WE) 49 960
Kauffalle:
nicht bebaute Grundstiicke 15 433
bebaute Grundstiicke 102 1.233
Wohnungs- u. Teileigentum 104 1.372
Bodenrichtwert (in € /m?):
individueller Wohnungsbau 235 190-490
Geschosswohnungsbau 260 185-450

Sennestadt

Jollenbeck

Brackwede

Heepen

Sennestadt

Sennestadt wéachst 2018 um fast 100 Personen auf
21.809 in 10.034 Haushalten. Das Medianalter der Sennestadter Bevolkerung liegt mit 44,5 Jahren unter dem von Dornberg, Jéllenbeck und Gadderbaum. Sennestadt hat mit 39,7 trotz Riickgangs noch den héchsten Altenquotienten aller Stadtbezirke. Aber auch der Jugendquotient liegt mit 37,9 deutlich Gber dem Durchschnitt von Bielefeld.

Der Wohnungsbestand in Sennestadt wachst 2018 von
9.888 auf 9.978 WE. 6,1 % davon sind 6ffentlich geforderte Mietwohnungen mit Mietbindung. 3,2 % sind barrierefreie bzw. barrierearme Wohnungen flr Senioren, davon ca. 60 % frei finanziert und 40 % offentlich gefordert.

Die angebotenen Mietpreise im freifinanzierten Wohnungsbestand steigen in Sennestadt um weitere rd.
14 % von 6,17 auf 7,03 €/m2. Die aktuellen Mietpreise
im offentlich gefoérderten Wohnungsbestand nehmen auf 5,03 €/m2 zu.

Die strukturelle Wohnungsleerstandsquote liegt in Sennestadt aktuell bei 0,4 % und damit leicht Gber dem Bielefelder Durchschnitt.

Die Zahl der Kauffalle von Eigentumswohnungen und bebauten Grundstiicken ist in Sennestadt im Vergleich zum Vorjahr deutlich gestiegen. Im Gegensatz dazu fiel die Zahl der Verkaufe von unbebauten Grundstiicken um 50 % ab.

Bautatigkeit in Sennestadt in Wohneinheiten:
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Daten: Stadt Bielefeld Presseamt/Statistikstelle, Grafik: Stadt Bielefeld Bauamt

Daten:
Stadt Bielefeld Presseamt/Statistikstelle, Sozialamt, Bauamt; empirica-Preisdatenbank (empirica-systeme.de); Grundstiicksmarktbericht 2019; eigene Berechnungen


	20191017_Auszug_WomBe1819_Sennestadt.pdf
	Impressum
	Vorwort
	Bielefeld auf einen Blick
	1 Zusammenfassung
	2 Schwerpunkt I:
	Bielefelder Baulandstrategie
	Schwerpunkt II:
	Wohnen wird immer teuerer - es geht viel Einkommen für die Miete drauf!
	3 Wohnungsangebot
	3.1 Marktlage
	3.2 Bautätigkeit
	3.3 Geförderter Wohnungsbau
	3.4 Leerstand von Wohnungen
	3.5 Analyse der Angebotsmieten
	3.6 Analyse der Angebote am Immobilienmarkt
	3.7 Grundstücksmarkt

	Bielefeld
	4 Wohnungsnachfrage
	4.1 Bevölkerungsentwicklung
	4.2 Wanderungen
	4.3 Haushaltemodellrechnung
	4.4 Wohnungssuchende Haushalte
	4.5 Wohnraum für Bedarfsgemeinschaften
	4.6 Wohnen ohne Barrieren | Seniorenwohnen
	4.7 Monetäre Aspekte

	Gebäudeart
	5 Wohnungsmarktbeobachtung in den Stadtbezirken
	6 Expertenkreis
	Anhang
	Verzeichnis der Abbildungen Verzeichnis der Tabellen

	Stadt/Kreis
	Leere Seite

